CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 017/22
DATA: 01/08/2022

EMENTA: Denomina de Professora Anita Cotrin Teixeira uma
das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,
SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica denominada de Professora Anita Cotrin Teixeira
uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 01 de agosto de 2022.

CRISTIANO LEITE RIBEIRO
Vereador – PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 017/2022
DATA: 01/08/2022

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Anita Cotrin Teixeira Nascida em Cornélio Procópio-PR em 26 de janeiro de 1948, filha de Etelvina

Cotrin da Silva e Manoel Cotrin da Silva, que vieram da Bahia para esta cidade no sul a fim de melhores

condições de vida. Ele, carpinteiro, trabalhou nas primeiras construções da cidade, inclusive na construção da

primeira catedral na Praça Brasil, e construiu sua própria casa na rua Bahia no centro da cidade onde viveu

com a família por muitos anos. Aqui estudou durante toda a infância, concluindo o magistério em 1967 e já

atuando como professora de ensino primário na rede municipal a partir de 1968. Em 1975 se formou em Letras

na Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Cornélio Procópio. Em 1978 cursou na mesma

instituição a pós graduação Especialização em Língua Portuguesa e Literaturas Correspondentes e, no mesmo

ano, foi aprovada em concurso como professora da rede estadual de ensino. Trabalhou como professora ainda

nessa cidade por muitos anos, letrando e ensinando muitos procopenses. Foi professora na Escola Estadual

Zulmira Marchesi da Silva por mais de 30 anos, até sua aposentadoria. Na rede particular, foi professora de

português no Colégio Nossa Senhora do Rosário em dois períodos distintos, totalizando 20 anos de atuação

nessa instituição. Em 1997 recebeu certificado como “Personalidade do Ano” por pesquisa de opinião pública

em sua área de atuação na cidade. Em 2003 foi escolhida pelo Núcleo Regional de Ensino para ser

homenageada como Professora Símbolo do Paraná pela ocasião do sesquicentenário da Emancipação Política

do Estado do Paraná, recebendo medalha e homenagem em Curitiba das mãos do Governador do Estado, em

reconhecimento ao seu trabalho. Faleceu em Cornélio Procópio em 21 de março de 2021. No mesmo ano foi

homenageada postumamente pela Academia de Letras, Artes e Ciências de Cornélio Procópio. A família, seus

filhos e netos orgulhosos de sua trajetória de mais de 40 anos de ensino nessa cidade, pedem com muito respeito

a essa câmara a oportunidade de perpetuar seu nome na cidade em que viveu e prosperou, permitindo que o

nome Anita Cotrin Teixeira seja atribuído a algum logradouro, praça, creche ou estabelecimento de ensino de

Cornélio Procópio.

Diante do exposto, conto com os nobres pares para aprovação deste projeto.

Cornélio Procópio, 01 de agosto de 2022.

CRISTIANO LEITE RIBEIRO
Vereador – PSD